



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



Ata de Registro de Preço nº 307/2020/CPL

PROCESSO Nº	949/2020-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	024/2020-CPL/PMM
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço por Lote
OBJETO:	Registro de preços para eventual prestação de serviço especializado na manutenção preventiva, corretiva e substituição de peças de centrais de ar e ar condicionado, destinados a suprir às demandas da secretaria municipal de educação – SEMED e unidades vinculadas.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED
UASG:	927862

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob nº 27.927.574/0001-66, com sede administrativa à Avenida Hileia, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, devidamente representado por sua Secretária Sr^a. Marilza de Oliveira Leite, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade Nº 1.309.884-SSP/PR e CPF/MF Nº 589.209.519-34, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado à empresa **BIOCLEAN SERVICOS E CONSTRUCAO EIRELI**, CNPJ nº **83.339.556/0001-34**, com sede estabelecida na Folha 32 Qd. 12 Lote 1B nº 8 Altos – Nova Marabá- Marabá/PA, CEP: 68.508-000 fone: (94) 3323-2242 – (94) 92194076 E-mail: biocleanmaraba@hotmail.com, doravante denominada **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, neste ato representada Sra Bianca de Brito Costa, CPF: 021.593.132-70, RG: 6959956 PC/PA, fone: (94) 99109-5344, vencedora parcial da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

EMPRESA: BIOCLEAN SERVICOS E CONSTRUCAO EIRELI

CNPJ: 83.339.556/0001-34

VALOR TOTAL: 229.400,00 (Duzentos e vinte e nove mil e quatrocentos reais)

GRUPO 01

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	Marca	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Manutenção preventiva de aparelho de 9.000 btus, incluindo limpeza em geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletro mecânica com recarga de gás e manutenção de elétrica e eletrônica se necessário.	SERV.	BIO	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
2	Manutenção preventiva em aparelhos de centrais de ar de 12.000 btus, incluindo limpeza em geral, com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletro mecânica com recarga de gás e manutenção elétrica e eletrônica se necessário.	SERV.	BIO	150	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



3	Manutenção preventiva de aparelhos de centrais de ar de 18.000 btus, incluindo limpeza em geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão em geral eletro mecânica com recarga de gás e manutenção elétrica e eletrônica se necessário.	SERV.	BIO	375	R\$ 48,00	R\$ 18.000,00
4	Manutenção preventiva de aparelhos de centrais de ar de 24.000 btus, incluindo limpeza em geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão em geral eletro mecânica com recarga de gás e manutenção elétrica eletrônica se necessário.	SERV.	BIO	375	R\$ 55,00	R\$ 20.625,00
5	Manutenção preventiva em aparelhos de centrais de ar de 30.000 btus, incluindo limpeza em geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletro mecânica com recarga de gás e manutenção elétrica e eletrônica se necessário.	SERV.	BIO	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
6	Manutenção preventiva em aparelhos de centrais de ar de 36.000 btus, incluindo limpeza em geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletro eletrônica com reposição de gás em manutenção elétrica e eletrônica se necessário.	SERV.	BIO	150	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00
7	Manutenção preventiva em aparelhos de centrais de ar de 48.000 btus, incluindo limpeza em geral com produto desincrustante, lubrificação e revisão geral eletro eletrônica com reposição de gás em manutenção elétrica e eletrônica se necessário.	SERV.	BIO	25	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
8	Reposição de capacitor 9.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
9	Reposição de capacitor 12.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
10	Reposição de capacitor 18.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
11	Reposição de capacitor 24.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
12	Reposição de capacitor 30.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
13	Reposição de capacitor 36.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
14	Reposição de capacitor 48.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
15	Reposição de compressor 202v 9.000 btus.	SERV.	TECUMSEH	15	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
16	Reposição de compressor 220v 12.000 btus.	SERV.	TECUMSEH	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
17	Reposição de compressor 220v 18.000 btus.	SERV.	TECUMSEH	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
18	Reposição de compressor 220v 24.000 btus.	SERV.	TECUMSEH	15	R\$ 630,00	R\$ 9.450,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



19	Reposição de compressor 220v 30.000 btus.	SERV.	ELGIN	15	R\$ 680,00	R\$ 10.200,00
20	Reposição de compressor 220v 36.000 btus.	SERV.	ELGIN	15	R\$ 680,00	R\$ 10.200,00
21	Reposição de compressor 220v 48.000 btus.	SERV.	ELGIN	15	R\$ 880,00	R\$ 13.200,00
22	Reposição de contadora 18.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
23	Reposição de contadora 22.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
24	Reposição de contadora 24.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
25	Reposição de contadora 28.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
26	Reposição de contadora 30.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
27	Reposição de contadora 36.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
28	Reposição de contadora 48.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
29	Reposição de placa de comando 7.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
30	Reposição de placa de comando 9.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
31	Reposição de placa de comando 12.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
32	Reposição de placa de comando 18.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
33	Reposição de placa de comando 24.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
34	Reposição de placa de comando 30.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
35	Reposição de placa de comando 36.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
36	Reposição de placa de comando 48.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
37	Reposição de placa de display 9.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
38	Reposição de placa de display 12.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
39	Reposição de placa de display 18.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
40	Reposição de placa de display 24.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
41	Reposição de placa de display 30.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
42	Reposição de placa de display 36.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
43	Reposição de placa de display 48.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
44	Reposição de protetor térmico 9.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
45	Reposição de protetor térmico 12.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



46	Reposição de protetor térmico 18.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
47	Reposição de protetor térmico 24.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
48	Reposição de protetor térmico 30.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
49	Reposição de protetor térmico 36.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
50	Reposição de protetor térmico 48.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00
51	Reposição de ventilador do evaporador e condensador 9.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
52	Reposição de ventilador do evaporador e condensador 12.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
53	Reposição de ventilador do evaporador e condensador 18.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
54	Reposição de ventilador de evaporador e condensador 24.000 btus.	SERV.	EOS	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
55	Reposição de ventilador de evaporador e condensador 30.000 btus.	SERV.	WEG	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
56	Reposição de ventilador de evaporador e condensador 36.000 btus.	SERV.	WEG	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
57	Reposição de ventilador do evaporador e condensador 48.000 btus.	SERV.	WEG	15	R\$ 105,00	R\$ 1.575,00
58	Reposição de sensor de degelo para Split.	SERV.	EOS	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
59	Reposição da turbina da evaporadora da Split 7.000 a 12.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
60	Reposição da turbina da evaporadora da Split de 18.000 a 24.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
61	Reposição da turbina da evaporadora da Split de 30.00 a 60.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
62	Reposição do motor do ventilador da evaporadora Split de 7.000 a 9.000 btus.	SERV.	SPRINGER	15	R\$ 130,00	R\$ 1.950,00
63	Reposição do motor do ventilador da evaporadora Split 12.000 a 22.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
64	Reposição do motor do ventilador da evaporadora Split 24.000 a 60.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
65	Reposição da frente plástica da evaporadora da Split 7.000 a 18.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
66	Reposição da frente plástica da evaporadora da Split 24.000 a 30.000 btus.	SERV.	EOS	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
67	Reposição de placas eletrônicas para Split 7.000 a 22.000 btus.	SERV.	EOS	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



68	Reposição de placas eletrônicas para Split 24.000 a 30.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
69	Reposição de filtro de ar para Split.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
70	Reposição do receptor de sinal do controle remoto.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
71	Reposição do motor do ventilador da condensadora da Split 7.000 a 9.000 btus.	SERV.	EOS	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
72	Reposição do motor do ventilador da condensadora da Split 12.000 a 18.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	200,00	R\$ 1.000,00
73	Reposição do motor do ventilador da condensadora da Split 30.000 a 60.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	230,00	R\$ 1.050,00
74	Reposição da hélice da condensadora da Split 7.500 a 12.000btus.	SERV.	SPRINGER	5	90,00	R\$ 450,00
75	Reposição da hélice da condensadora da Split 18.000 a 24.000btus.,.	SERV.	SPRINGER	5	120,00	R\$ 600,00
76	Reposição da hélice da condensadora da Split 30.000 a 60.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	160,00	R\$ 800,00
77	Reposição do compressor Scrool/rotativo para Split 9.000 btus.	SERV.	TECUMSEH	5	88,00	R\$ 440,00
78	Reposição do compressor Scrool/rotativo para Split 12.000 btus.	SERV.	TECUMSEH	5	88,00	R\$ 440,00
79	Reposição de compressor Scrool/rotativo para Split 18.000 btus.	SERV.	ELGIN	5	88,00	R\$ 440,00
80	Reposição do compressor Scrool/rotativo para Split 30.000 btus.	SERV.	COPELAND	5	130,00	R\$ 650,00
81	Reposição da chave contactora para Split 7.500 a 9.000btus.	SERV.	SIBRATEC	5	70,00	R\$ 350,00
82	Reposição da chave contactora para Split 12.000 a 18.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	5	114,00	R\$ 570,00
83	Reposição da chave contactora para Split 18.000 a 24.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	5	138,00	R\$ 690,00
84	Reposição da chave contactora para Split 30.000 a 60.000 btus.	SERV.	SIBRATEC	5	R\$ 155,00	R\$ 775,00
85	Reposição do sensor de temperatura 12.000 btus.	SERV.	EOS	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
86	Reposição do sensor de gelo 9.000 btus.	SERV.	EOS	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
87	Reposição do sensor de gelo 12.000 btus.	SERV.	EOS	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
88	Reposição do capacitor do compressor 30mf-370v.	SERV.	EOS	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
89	Reposição do capacitor do compressor 35mf-370v.	SERV.	EOS	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
90	Reposição do capacitor do compressor 40mf-370v.	SERV.	EOS	5	R\$ 69,00	R\$ 345,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



91	Reposição do evaporador para Split 7.500 a 9.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
92	Reposição do evaporador para Split 12.000 a 18.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00
93	Reposição do evaporador para Split 30.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 1.035,00	R\$ 5.175,00
94	Reposição do condensador para Split 7.500 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 530,00	R\$ 2.650,00
95	Reposição do condensador para Split 9.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 394,00	R\$ 1.970,00
96	Reposição do condensador para Split 12.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00
97	Reposição do condensador para Split 18.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 630,00	R\$ 3.150,00
98	Reposição do condensador para Split 24.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
99	Reposição do condensador para Split 30.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 1.050,00	R\$ 5.250,00
100	Reposição de botões Consul de 12.000 a 15.00 btus.	SERV.	CONSUL	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
101	Reposição de botões Consul 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	CONSUL	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
102	Reposição de botões Consul 30.000 btus.	SERV.	CONSUL	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
103	Reposição de botões Eletrolux 12.000 a 15.000 btus.	SERV.	ELETROLUX	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
104	Reposição de botões Eletrolux 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	ELETROLUX	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
105	Reposição de botões Elgin 9.000 a 10.500 btus.	SERV.	ELGIN	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
106	Reposição de botões Elgin 12.000 a 15.000 btus.	SERV.	ELGIN	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
107	Reposição de botões Elgin 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	ELGIN	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
108	Reposição de botões Green 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	GREE	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00
109	Reposição de botões Springer 9.000 a 10.500 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
110	Reposição de botões Springer 12.000 a 15.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
111	Reposição de botões Springer 18.000 a 21.500 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
112	Reposição de botões Springer 30.000 a 36.000 btus.	SERV.	SPRINGER	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



113	Reposição de capacitor Consul 9.000 a 10.500 btus.	SERV.	CONSUL	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
114	Reposição de capacitor Consul 12.000 a 15.000 btus.	SERV.	CONSUL	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
115	Reposição de capacitor Consul 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	CONSUL	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
116	Reposição de capacitor Consul 30.000 btus.	SERV.	CONSUL	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
117	Reposição de capacitor Eletrolux 12.000 a 15.000 btus.	SERV.	ELETROLUX	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
118	Reposição de capacitor Eletrolux 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	ELETROLUX	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
119	Reposição de capacitor Elgin 9.000 a 10.500 btus.	SERV.	ELGIN	5	R\$ 69,00	R\$ 345,00
120	Reposição de capacitor Elgin 12.000 a 15.000 btus.	SERV.	ELGIN	5	R\$ 69,00	R\$ 345,00
121	Reposição de capacitor Elgin 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	ELGIN	5	R\$ 69,00	R\$ 345,00
122	Reposição de capacitor Green 18.000 a 21.000 btus.	SERV.	GREE	5	R\$ 69,00	R\$ 345,00

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 024/2020-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 10 **A Secretaria Municipal de Educação - SEMED é o Órgão Gerenciador da presente ata de registro de preços.**
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



- acompanhamento de saldos das Atas (SRP) e confecção dos contratos administrativos advindos do processo em epígrafe, os servidores: Sr. Warley Freitas de Araujo, Coordenador da (Diretoria de Controle Orçamentário e Financeiro, Portaria nº 2730/2017-GP, inscrita no cadastro de pessoas físicas CPF: 813.049.942-87 e RG nº 4604134-SSP/PA; para acompanhamento do referido processo, gerenciamento da Ata e como responsáveis para esclarecimento de quaisquer dúvidas, alterações e definições, ou outros servidores posteriormente designados pelo ÓRGÃO DEMANDANTE.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 024/2020-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 5.450/2005, Decreto Municipal nº 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 009/2017 e suas alterações.
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

**MARILZA DE
OLIVEIRA**
LEITE:5892095193

4

Assinado de forma digital por MARILZA DE OLIVEIRA LEITE:58920951934
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, ou=Certificado PF A3, cn=MARILZA DE OLIVEIRA LEITE:58920951934
 Dados: 2020.08.17 10:46:37 -03'00'

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Órgão Gerenciador

**BIOCLEAN SERVICOS
E CONSTRUCAO**
EIRELI:83339556000
134

Assinado de forma digital por BIOCLEAN SERVICOS E CONSTRUCAO
 EIRELI:83339556000134
 Dados: 2020.08.17 09:39:47 -03'00'

BIOCLEAN SERVICOS E CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 83.339.556/0001-34
Empresa
Beneficiário



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/2020/CPL

PROCESSO Nº	949/2020-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	024/2020-CPL/PMM
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço por Lote
OBJETO:	Registro de preços para eventual prestação de serviço especializado na manutenção preventiva, corretiva e substituição de peças de centrais de ar e ar condicionado, destinados a suprir às demandas da secretaria municipal de educação – SEMED e unidades vinculadas.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED
UASG:	927862

FORNECEDOR QUE ADERIU AO CADASTRO DE RESERVA:

L.A QUEIROZ EIRELI

CNPJ nº 34.791.063/0001-25

Endereço: R CARAJAS Nº BAIRRO/DISTRITO CIDADE NOVA – MUNICÍPIO: MARABÁ , CEP: 68.502-540

Telefone: (94) 9205-1661

e-mail: CONTABILIDADE_AUXILIAR@OUTLOOK.COM

Contato: Luiz Alexandre Queiroz

D H M LOPES REFRIGERAÇÃO EIRELI

CNPJ nº 21.247.711/0001-35

Endereço: AVENIDA MANGUEIRÃO, Nº 04. BAIRRO: MANGUEIRÃO – CEP: 66.640-480 - BELÉM – PA

Telefone: (91) 98493-0869

e-mail: P.ahenrique@outlook.com

Contato: Diego Henrique Monteiro Lopes